
 

 

 

 

 
AI DOCENTI 
AGLI STUDENTI/SSE 
ALLE FAMIGLIE 
Registro elettronico 
 

Oggetto: Determina avvio procedura comparativa per la selezione di esperti formatori/facilitatori per 
l’attuazione di laboratori di formazione per i docenti neoimmessi in ruolo a.s. 2024/2025 - Ambito 
Puglia PUG09 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, c. 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1, commi da 

115 a 120 che disciplinano il periodo di formazione e di prova del personale docente ed 

educativo e commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del personale docente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 226/22  “Disposizioni concernenti il percorso di formazione e di prova del 

personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e 

dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità 

di svolgimento del test finale e definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, 

ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 36167 del 05/11/2015, relativa a Periodo di formazione e di prova per i 

docenti neo-assunti. Primi orientamenti operativi; 

VISTA la nota M.I.M. prot. n. 202382 del 26/11/2024 avente per oggetto “Periodo di formazione 
e di prova per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. 
Attività formative per l’a.s. 2025/2024; 

VISTO il D.D.G. USR per la Puglia prot. n. 74694 del 5/12/2024, con il quale sono state individuate 
le n. 23 Scuole Polo per la formazione, nel numero di una per ciascuno degli ambiti 
territoriali della regione Puglia e che individua il Liceo Scientifico “C. Cafiero” di Barletta (BT) 
quale scuola polo per la formazione dei docenti neoassunti, confermata durante la 
conferenza di servizio del 29/10/2019 quale scuola Polo per la formazione di Ambito Pug09; 

CONSIDERATA la necessità di selezionare, tramite avvisi pubblici esperti formatori, per la realizzazione dei 

laboratori di formazione in presenza dei docenti neo-immessi in ruolo a.s. 2024/2025; 

 

 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BTPS15000X – C.F.  81002290724 – Tel. 0883/531717 
btps15000x@istruzione.it - btps15000x@pec.istruzione.it 

Sito web: www.liceocafiero.edu.it 
CODICE UNIVOCO UFZN4S 

 

BTPS15000X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002591 - 12/04/2025 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

http://www.liceocafiero.edu.it/


 

 

 

 

TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il compito 

di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative di formazione e di 

interfacciarsi con l’USR per le attività di co-progettazione, monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 

alle iniziative di formazione”, cui la citata nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo u.s. rinvia; 

VISTO il Decreto 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO  che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la realizzazione di 

tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 

IN ATTESA della c.m. M.I.M. di Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative 
formative e rendicontazione delle attività; 

CONSIDERATO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2025; 
VISTA  la C.M. n. 66788 del 10.11.2023 Assegnazione delle risorse finanziarie,  progettazione delle 

iniziative formative e rendicontazione delle attività; 

ATTESO che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure pubbliche di 

valutazione comparativa previste dalla norma; 

VISTO il comma 5 dell’art. 8 del D.M. 226/22 che recita espressamente: “per la conduzione dei 

laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori provenienti dal mondo della 

scuola e, comunque, con competenze di tipo operativo e professionalizzante”; 

CONSIDERATO che in base al già citato D.M. 226/2022, art. 8, comma 4, e - a seguito di monitoraggio dei 
bisogni formativi dei docenti neo-immessi dell’ambito PU09 - sono stati individuati per la 
strutturazione dei laboratori formativi i seguenti ambiti tematici: 

1. Gestione delle classi e dinamiche relazionali con particolare riferimento alla prevenzione dei 
fenomeni di violenza, bullismo, cyberbullismo e discriminazioni; 

2. Innovazione della didattica delle discipline e motivazione all’apprendimento. 
RILEVATA la necessità, all’interno del progetto, di individuare figure professionali che possano condurre 

attività di formazione; 

DATO ATTO che si intende stilare una graduatoria di Formatori Esperti da impiegare nel Progetto indicato 

in oggetto; 

CONSIDERATA  la necessità di indire una selezione pubblica mediante procedura comparativa dei titoli e delle 

specifiche esperienze professionali, per la selezione e il successivo reclutamento di Esperti e 

Formatori/Facilitatori per i laboratori di formazione per docenti neo-immessi in ruolo a.s. 

2024/25 dell’ambito PUG09; 

VISTO l’art.  45, c.2  lettera  h,  del  D.I.  n.  129/2018, che consente la stipula dei contratti di prestazione  

d’opera  professionale con esperti per particolari attività; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, c. 2, 

lett. H del D.I. 129/18, approvato con Delibera n. 116 del 20/12/2021; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO      che il Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituzione Scolastica, ricopre l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto e rispetta i requisiti di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e che nei 

confronti dello stesso RUP non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

CONSIDERTO   che gli incarichi di cui sopra comportano prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

CONSIDERATO che gli importi massimi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nel Programma 

Annuale per l’anno 2023; 

 

BTPS15000X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002591 - 12/04/2025 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



 

 

 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di assumere il ruolo di RUP del procedimento; 

- di formulare un formale Avviso Pubblico di selezione esperti formatori/facilitatori laboratori di 

formazione per i docenti neo-immessi in ruolo a.s. 2024/2025 dell’ambito Puglia PUG09: 

- di stabilire i requisiti e criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e specificati nell’Avviso Pubblico di 

Reclutamento predisposto ad hoc; 

- che le candidature debbano pervenire secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato Avviso; 

- di stabilire che la disciplina contrattuale sia contenuta nell’Avviso di Reclutamento; 

- che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                           (prof.ssa Rosanna DIVICCARO) 
        

 
 
 
 
 
 
  

BTPS15000X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002591 - 12/04/2025 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA


		2025-04-12T12:55:43+0200
	ROSANNA DIVICCARO




